PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 04 de outubro de 2023.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento nº 495, aprovado em SessãoOrdinária de 21/08/23, de autoria dos

vereadores Alessandra Lucchesi - PSDB, Marcelo Sleiman, Palhinha — União através do qual solicitam

informações sobre profissionais da Educação, segue:

a) Profissionais que compõe o quadro de magistério:

Educação Infantil; 240 professores

Ensino Fundamental Anos Iniciais e Finais; 555 professores

Educação Especial; 29 professores (AEE e EMEE ProfessoraNair Peres Sartori)

b) Profissionais da educação que atuam nas escolas, mas não fazem parte do magistério:
Educação Infantil:

Atendentes de creche; 277

Auxiliaresde Serviços Gerais: 100

Auxiliares Administrativos: 04

Ensino Fundamental Anos Iniciais e Finais:

Agente de atividades escolares; 13

Auxiliar Administrativo;25

Auxiliar de Serviços Gerais; 108

Demais Servidores da Rede Municipal:

Cuidador; 14

Psicólogos; 11

Assistentes sociais; 11

PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Interprete de Libras. 2

c) Nível de escolaridade dos atendentes de creche

Segue, em anexo, o gráfico ilustrativo

d) Número de servidores públicos municipais que recebem o menor salário-base do

município

Em atendimento ao solicitado, informamos que na competência junho/2023, 437 servidores da

Secretaria Municipal de Educação receberam salário base de R$1.468,40, referência CE-1 1 "A"

constante da Tabela de Vencimentos.

Respeitosamente,

1)

Cláudia Maria Gabriel

Secretária Municipal de Educação